Antiquitus incognita fuit bigamia interpretativa. Unde ortum ead. habuerit vid. *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Bigamia tam propria, quam similitudinaria prohibetur Diaconis Ecclesiæ Orientalis *ibid. art. 3. in add. Auctor. num. 32.*

#### BIGAMIA quod ad ejus effectus, & pœnas.

Bigamiae effectus in primis est irregularitatem inducere, ac proinde Bigami prohibentur Tonfuram, & Ordines suscipere, & in susceptis ministrare, estque talis irregularitas ex antiquissima traditione Apostolica, & ex defectu Sacramenti. Vide verb. *Bigamia art. 2. num. 1. ad 5.*

Insuper Bigamiae effectus est privare Bigamos omni privilegio Clericali, ac eos subicere Jurisdictioni Fori sæcularis, ut meros Laicos, nec deferre possunt habitum clericalem, & tonfuram, sicutque incapaces Ecclesiastici Beneficii, imo & pensionum, nisi accedat dispensatio Apostolica; & hac stante censentur etiam dispensati ad retinendum privilegium, seu exercitium characteris Clericatus ad dictum effectum, *ibid. num. 5. ad 11.*

Licet Bigamus ratione Bigamiae ordinari non debeat, tamen si fecus fieret, Characterem reciperet; & quamvis amittat exercitium, & privilegium Clericale, tamen ratione Characteris non destituitur Clericatu tamquam signo indelebili, *ibid. num. 12. & 13.*

Pœna privationis omnis privilegii Clericalis una cum prohibitione deferendi Tonfuram, & habitum Clericalem imposita Bigamis habet locum solum in Clericis constitutis in solis Ordinibus Minoribus, *ibid. num. 14. ad 17.*

Similiter non privantur privilegio Clericali Bigami professi in aliqua Religione approbata, sed adhuc gaudent privilegiis

legiis Clericorum, & qui tales percuteret, esset excommunicatus, *ibid. num. 18. & 19.*

Non solum in Sacris Canonibus incurrit pœnam Bigami ordinati, ut nequeant in susceptis Ordinibus ministrare, & ad altiores ascendere, & sic evadant irregulares; sed etiam specialem pœnam incurrit Episcopi tales Bigamos Ordinantes, & promoventes, videlicet suspensionem annalem ipso jure a collatione ejusdem Ordinis, quem contulit Bigamo, nec non a celebratione Missæ, *ibid. num. 20. ad 24.*

Sententia tamen tenens Episcopis ordinantibus Bigamos nullam pœnam impositam esse ipso jure, seu lata sententiæ, sed solum pœnam sententiæ ferendæ est suffulta solidis fundamentis, & gravissimis Doctoribus, *ibid. num. 25. & 26.*

Ultra quam quod Sacra Cong. Conc. censuit Episcopum ordinantem Bigamos non incurere aliquam certam pœnam ipso jure, seu lata sententiæ, & contrarium est jam redactum ad terminos Juris communis, *ibid. num. 27. & 28.*

Principio Bigami a solis Sacris Ordinibus erant exclusi. Deinde Concilium Lugdunense sub Greg. X. eos extra Regulam posuit quoad cæteros Ordines, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Bigamus idest irregularis recte censetur ille etiam, qui unam uxorem ante Baptismum, & aliam post Baptismum habuit, *ibid. art. 3. in add. Auctor. num. 33.*

Bigamus abstinere debet ab administrando sacramento Baptismi etiam in casu necessitatis, alius adit ab hac nota immunis, *ibid. art. 3. in add. Auctor. num. 34.*

#### BIGAMIA quoad ejus dispensationem.

Papa dispensare potest in omni Bigamia, & quoad omnes Ordines, & Dignitates. Vide verb. *Bigamia art. 3. a num. 1. ad 3. & in nov. add. num. 1. & seqq.*

Episcopus dispensare nequit in Bigamia vera; & interpretativa notoria non solum quoad Ordines sacros, seu Majores, sed nequidem quoad Ordines Minores, aut primam Tonfuram, vel Beneficium simplex, *ibid. num. 4. ad 17.*

Licet autem Episcopus nequeat dispensare in Bigamia notoria, potest tamen in Bigamia interpretativa occulta, & contracta inde Irregularitate, quoties ea provenit ex delicto occulto, *ibid. num. 18. & 19.*

In Bigamia similitudinaria, quæ pure sit talis, nec Bigamiam interpretativam admixtam habeat, Episcopus dispensare potest etiam ad altiores Sacros Ordines suscipiendos, vel ministrandum in susceptis; Dummodo Clericus in Sacris, vel Professus in Religione, qui de facto cum una Virgine contraxit, & consummare præsumpsit, pœnitentia correptus laudabilem vitam duxerit, *ibidem num. 22.*

Prælati Regulares quicumque sint, spectato jure communi, & seclusis specialibus privilegiis dispensare non possunt cum suis subditis Regularibus nequidem quoad Ordines Minores, *ibid. num. 23.*

Quantum autem ad specialia Regularium privilegia plures Doctores tenent, Religiosos dispensari posse in Bigamia præfata, nedum a Superioribus, sed etiam a quocumque Confessario Ordinis, *ibid. num. 24. ad 26.*

Per solidam vero rationem contrarium sustinent plurimi alii; unde concludendum est, quod cum hoc pertineat ad questionem facti, sunt attendenda, & caute consideranda Indulta a S. Sede supra id Regularibus concessa, *ibid. num. 17. ad 30.*

In Bigamia similitudinaria possunt Prælati Regulares cum Novitiis, ac Professis sibi subditis dispensare in illis casibus, in quibus possunt Episcopi, *ibid. num. 31.*

#### BIRRETUM.

Birretum est tegumentum capitis Clericorum proprium, Vide verb. *Birretum in nov. add. num. 1.*

Communicatum Birretum fuit Magistris Artium, & Doctoribus, *ibid. in nov. add. num. 2.*

Birreti, seu Birretini, aut Pileoli usus in Missa, etiam extra Canonem, concedi non potest ab Episcopo, sed solum a Papa; nullus etiam Episcopus eo uti potest sine Sedis Apostolicæ licentia, *ibid. num. 1. & 2.*

Birretum debet Episcopus cum Cappa sedens ad sedem suam de per se sibi extrahere, & reponere; nec potest Decretum facere, quod sui Clerici teneantur semper deferre Birretum, Ferrar. Biblioth. Tom. VIII.

*ibid. num. 3. & 4.*

Canonici in Processione intra Ecclesiam debent incedere capite detecto, & extra eam cum Birreto in capite, atque Clerici in Choro uti debent Birreto, & non pileo, *ibid. num. 5. & 6.*

Birretum rubeum omnibus Cardinalibus, exceptis Regularibus, concessum erat, dein extensum ad Cardinales ex Ordinibus Regularibus, habitu tamen Religionis, in qua fuerant professi, in cæteris nihil immutato, *ibid. num. 7. ad 9.*

#### BLASPHEMIA

Quid, quotuplex, & quænam culpa sit.

Blasphemia est contumeliosa locutio in Deum, seu contumeliosa de Deo affirmatio, vel negatio, vel immediata, quæ Deum in seipso attingit, vel mediata, quæ profertur in Sanctos. Vide verb. *Blasphemia art. 1. num. 1. & 2.*

Blasphemia quadrupliciter potissimum committi potest. Primo dum de Deo negatur, quod ei convenit, vel aliquid de ipso affirmatur, quod ei non convenit; 2. dum quis Deum detestatur; 3. dum quis contumeliosas locutiones profert in B. Mariam Virginem, vel Sanctos, aut Sacramenta, vel res Deo sacras; 4. dum quis absque affirmatione, vel negatione, aut detestatione, vel imprecatione per despectum, aut indignationem injuriose, aut probrose, nominat Dei attributa, Sacramenta, Christi sanguinem &c. *ibid. num. 3. ad 6.*

Blasphemia præcipue dividitur in hæreticalem, & simplicem, ac utraque assignatur, *ibid. num. 7. ad 9.*

Ad simplicem seu non Hæreticalem Blasphemiam reducuntur primo omnia verba injuriose usurpantia Christi membra, vulnera, sacramenta; 2. verba contumeliosa prolata in Sanctos formaliter quatenus Sancti sunt, sive cum habitu, sine saltem virtuali ad Deum; 3. signa, & facta contumeliosa contra Deum, contra Imagines Christi Crucifixi, Virginis Mariæ, aliorumque Sanctorum, licet verba non sint, *ibid. num. 10. ad 12.*

Blasphemia quælibet deliberate commissa est peccatum mortale, etiam si sit joco prolata; dummodo deliberate, & advertenter ad inhonorationem Dei, *ibid. num. 13. & 14.*

Item est peccatum mortale, licet prolata ex habitu, aut ex indignatione, & ira, si Blasphemias ita loquens advertat ad vilipensionem Dei, vel rerum sacrarum, quam verba seu Blasphemiam præferunt; aliter tamen non peccat graviter, sed sub mortali tenetur serio conari pravum habitum tollere, *ibid. num. 15. ad 17.* Consulendus hac de re Pater Concina, *ibid. in notis novis, art. 1. ad num. 17.*

#### BLASPHEMIA, quoad ejus pœnas, & ejusdem Judicem competentem.

Blasphemiae culpa in Lege veteri erat mortis pœnæ subiecta. Vide verb. *Blasphemia art. 2. num. 1. & 2.*

Ob Blasphemiam Antiochus insanabili, & invisibili plaga percussus fuit, Holofernes fœminæ manu occisus, Goliath a Davide lapidis ictu e funda emissio peremptus, Populus ob Blasphemiam Hieremiæ gladio, & fame consumptus est; sic varii alii ob Blasphemiam morte puniti fuerunt, *ibid. num. 3. ad 7.*

Modo Blasphemiae pœnæ aliæ sunt de jure Canonico communi, aliæque a variis Pontificibus etiam contra non denunciantes, & aliæ de jure civili, ac omnes luculenter recensentur, *ibid. num. 8. ad 23.*

Ob pœnas contra Blasphemios hinc inde aliquantulum relaxatas rectum attendendum fertur monitum, Vide *ibid. num. 24. & 25.*

Ad hoc autem ut Blasphemi ordinarii pœnis a jure statutis subjaceant, debent deliberate & plena advertentia Blasphemias proferre, *ibid. num. 26. & 27.*

Iracundia ad hoc ut excuset Blasphemantem a rigore pœnæ a jure statuta, debet ortum habere ex gravi & justa causa, ut si quis v. g. ab hoste injuste invasus, vel uxorem in adulterio deprehendens accensus blasphemet, *ibid. num. 28. 29. & 30.*

Judex competens Blasphemiae Hæreticalis, seu habentis conjunctam Hæresim est solus Ecclesiasticus; non Hæreticalis autem seu simplicis potest esse Ecclesiasticus, vel sæcularis, & inter hos datur locus præventioi, absque tamen præjudicio

cio proprii respective fori: & ab Ecclesiastico compelli potest secularis ad puniendos Blasphemos, *ibid. num. 31. ad 34.*

**BLASPHEMIA** propositio quæ sit? Vide verb. *Propositiones damnatæ num. 30.*

### BONA ECCLESIASTICA

Quoad alienationem, locationem, occupationem; seu usurpationem.

Bona Ecclesiastica sine justa causa, & debita solemnitate alienari non possunt. Vide verb. *Bona ars. 1. num. 1. & verb. Alienatio ars. 1. ubi & quæ veniant nomine bonorum Ecclesiasticorum, & quæ iustæ alienandi causæ, ac solemnitates requisitæ.*

Bona Ecclesiastica jam incorporata alienari non possunt sine requisitis solemnitatibus, quævis sint Ecclesiæ ita relicta, ut possint pro libito sine solemnitatibus alienari; tamen nondum incorporata relicta Ecclesiæ sub expressa conditione, ut vendantur ad aliquem determinatum effectum, possunt alienari sine solemnitatibus, *ibid. num. 3. ad 5.*

Post incorporationem autem existente Testatoris præcepto solum generaliter, ut bona vendantur, & non specialiter ut certa, & determinata bona vendantur, requiritur Beneplacitum Apostolicum pro alienatione certorum, & determinatorum bonorum, *ibid. num. 6 & 7.*

Sine beneplacito Apostolico alienari possunt Bona immobilia relicta Monasterio, seu Ecclesiæ incapaci ea retinendi, *ibid. num. 8. & verb. Syndicus Apostolicus num. 19. ubi decernitur modus.*

Bona Ecclesiastica sine Beneplacito Apostolico possunt locari ad triennium fructiferum, *ibid. num. 9. & 10.*

Locatio autem rei fructificantis singulis annis ad sexennium v. g. aut ad novennium simpliciter & indivisibiliter est nulla & invalida etiam pro primo triennio; secus si divisibiliter, ut exponitur *ibid. num. 11. & 12.*

Bona Ecclesiastica occupantes, seu usurpantes, quicumque sint, incurrunt excommunicationem ipso facto Papæ reservatam, *ibid. num. 13. ad 15.*

Excommunicationem latam contra usurpantes Bona Ecclesiastica incurrunt primo 2. & 3. omnes Jurisdictionem Ecclesiasticam sibi tanquam propriam usurpantes, sequestrantes, vel surripientes inique fructus alicujus beneficii, vel distributiones, *ibid. num. 16. ad 18.*

Quarto & 5. omnes usurpantes fructus, redditus, vel proventus Ecclesiæ, seu Beneficii vacantis, & Papatus Sede vacante, & spectantia ad Ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, vel Beneficiorum, *ibid. num. 19. & 20.*

Sexto & 7. omnes vi, aut clam Arbores alieni Beneficii cedentes, & usurpantes, aut impediendes quo minus recipientur ab iis, ad quos pertineat, proventus Ecclesiarum, vel piorum locorum, *ibid. num. 21. & 22.*

Octavo & 9. omnes Excommunicationem incurrunt, sive publica, sive privata auctoritate bona seu Jura Ecclesiastica usurpent, etiam si Ecclesiastici; imo Clerici etiam alias penas incurrunt, & assignantur, *ibid. num. 23. ad 25.*

Decimo omnes Ecclesiastici consentientes occupationi, vel usurpationi bonorum Ecclesiasticorum incidunt in Excommunicationem Concilii, & Bullæ Cœnæ, *ibid. num. 26.*

Undecimo omnes supradicti incurrunt Excommunicationem latam in Concilio Trid. & in Bulla Cœnæ contra usurpantes bona, seu Jura Ecclesiastica solummodo quando sciunt prædicta bona usurpata, seu occupata Ecclesiastica, *ibidem num. 27.*

Excommunicationem latam contra usurpantes bona & jura Ecclesiastica non incurrunt primo usurpantes fructus, quos Sacerdos percipere solet ex bonis patrimonialibus, ad quorum titulum promotus est ad sacros Ordines, *ibid. num. 28.*

Secundo hanc Excommunicationem non incurrunt ii, qui Clerico tantum ex fructibus Beneficii subtrahit, quantum respondet suo credito, dummodo summam sui Crediti non excedat, *ibid. num. 29.*

Tertio probabiliter credentes bona Ecclesiæ ad se pertinere, si illa occupent, non incidunt in Excommunicationem Bullæ Cœnæ, & Concilii Trid. *ibid. num. 30.*

Quarto Furcs, Milites, & hujusmodi surripientes bona

Ecclesiæ non incidunt in Excommunicationem Bullæ Cœnæ, & Concilii. Furtum autem committentes intra Ecclesiam sunt ipso jure excommunicati, *ibid. num. 31. & 32.*

Quinto Excommunicationem latam contra usurpantes bona Ecclesiastica non incurrunt ipsa alienantes sine solemnitate, *ibid. num. 33.*

Ad bona Ecclesiastica refertur omne illud, quod est in Ecclesiæ patrimonio jure quocumque, & ex quo redditus Ecclesiæ augentur, *ibid. in nov. add. num. 1.*

Divisio bonorum Ecclesiasticorum in communia, & menfalia, & illius usus, *ibid. in nov. add. num. 2. & 3.*

Quandam Ecclesia incœperit bona stabilia possidere, *ibid. in nov. add. num. 4. & 5.*

Modi quibus Ecclesia acquirit varii sunt; & aliquot recensentur, *ibid. in nov. add. num. 6. & seqq.*

Singularia donationis bonorum Ecclesiæ factæ; Vide *ibid. in nov. add. num. 8. & seqq.*

Quid agere debeat Episcopus in donatione bonorum Ecclesiæ facta ab eo, qui Ecclesiam extruere vult, *ibid. in nov. add. num. 14. & seqq.*

Bona Ecclesiæ, nisi de alio titulo doceatur, titulo dotis acquisita censentur, *ibid. in nov. add. num. 18.*

Varie quæstiones circa bona Ecclesiæ ab hostibus invasa, & a Catholico Rege iterum recuperata, *ibid. in nov. add. num. 19. & 20.*

### BONA Ecclesiastica quoad eorum immunitatem.

Bona Ecclesiastica, quantum ad præfens spectat, in triplici genere possunt considerari. Et quæ sint bona primi generis; qualiter immunita, & exempta; Vide verb. *Bona art. 2. num. 1. & 2.*

Bona secundi generis, quæ sint, ac quomodo immunita, & exempta, *ibid. num. 3. ad 10.*

Bona Ecclesiastica tertii generis quæ sint, & qualiter immunita, & exempta, *ibid. num. 11. ad 15.*

Omnia supradicta triplicis generis bona Ecclesiastica sunt immunita, & exempta ab omnibus oneribus, & exactionibus laicalibus, nedum de jure Civili, & Canonico, sed etiam de jure divino; varia ad rem adducuntur cum famosa Constitutione Urbani VIII. ejusque intenta summarie referuntur, *ibid. num. 16. ad 69.*

Quamvis autem Ecclesiæ, Ecclesiasticæque personæ, ac bona, & res ipsarum quælibet sint immunes, & exemptæ ab omnibus exactionibus, & oneribus etiam tempore necessitatis, tamen sex copulative concurrentibus conditionibus tempore necessitatis Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ ratione suorum bonorum tenentur ad collectas, exactiones, & contributiones extraordinarias, & assignantur dictæ sex conditiones, *ibid. num. 70. & 71.*

Immunitas bonorum Ecclesiasticorum a contributionibus & Collectis Legibus etiam Civilibus fundatur, *ibid. in nov. add. num. 1. & seqq.*

Constat etiam bona Ecclesiastica olim gavisia fuisse immunitate illa, nullo adhibito discrimine, quod postea inolevisse observa, *ibid. in nov. add. num. 5. & 6.*

An bona, quæ priusquam Ecclesiæ obvenirent, obnoxia erant tributis & oneribus, eo ipso quod Ecclesiastica fiant, immunita evadant a tributis & gabellis, *ibid. in nov. add. num. 7.*

An Conductores bonorum Ecclesiasticorum gaudeant Immunitatis privilegio, *ibid. in nov. add. num. 11.*

Item Emphyteutæ & Coloni partiarii & jure hæreditario; vel Coloni perpetui bona Ecclesiastica possidentes in eadem Immunitate gaudeant, *ibid. in nov. add. num. 22. & 13.*

An Emptores fructuum bonorum Ecclesiæ gaudeant Immunitate, qua gaudet ipsa Ecclesia, *ibid. in nov. add. num. 14.*

Alterum Privilegium bonis Ecclesiæ competens est, ut sint exempta a sæculari jurisdictione, & subiecta solum Ecclesiasticæ, *ibid. in nov. add. num. 15.*

BONA Ecclesiastica quoad penas violentiam eorum immunitatem, & quoad absolutionem ab eisdem.

Ultra gravissimam Sacrilegii culpam triplex potissimum pena incurritur a violentibus immunitatem bonorum Ecclesiasticorum, & assignatur; Vide verb. *Bona art. 3. num. 1. ad 4.*

Ex

Excommunicationis penam incurrunt omnes & singuli sine expressa speciali licentia Romani Pontificis exigentes ab Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis, aut earum bonis Collectas, Decimas, Taleas, Præstantias &c. *ibid. num. 5.*

Item qui Pedagias, Quidagias, Taleas, & Vectigalia eisdem imponunt, vel ab eis exigunt etiam pro rebus propriis ipsorum Ecclesiasticorum, aut sic imposita etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt; necnon omnes in prædictis per se, vel per alios, directe, vel indirecte peccantes, *ibid. num. 6. ad 8.*

Quinimo etiam successores in Officio imponentium collectas, vel onera Ecclesiasticis Excommunicationem incurrunt, nisi intra mensem satisfecerint, seu satisfactionem præstari a Communitate, & ab iis, in quorum utilitatem concessum est tributum, seu collecta, curaverint; & in horum defectu, si successores sint etiam hæredes, teneantur ad damna, *ibid. num. 10. & 11.*

A præfata Excommunicatione incurrenda nulla consuetudo etiam immemorabilis, nulla præscriptio, nullum privilegium, nullusque alius titulus excusat, *ibid. n. 12. ad 15.*

A præfata Excommunicatione, aliisque penis extra articulum mortis, nullus præter Romanum Pontificem absolvi potest, & in articulo mortis nullus absolvi potest, nisi Violatores prius cautionem præstent de satisfaciendo &c. *ibid. num. 16. ad 18. ubi datur necessaria advertentia.*

Quid si aliquis alius, quam Romanus Pontifex extra mortis articulum, vel in articulo mortis, non servatis præfatis conditionibus, similem Violatorem absolvet, & quid, ut absolutio etiam per Romanum Pontificem factam Violatoribus immunitatis suffragetur, necesse sit. Vide *ibid. num. 19. & 20.*

**BONA Laicalia; & præcipue bona Conjugum, & Filiorum Familias quoad eorum esse, proprietatem, & Ususfructum.**

Bona Conjugum alia sunt Dotalia, alia Paraphernalia, alia Antipernalia, alia propria, alia communia; & in primis Dotalia sunt ea, quæ ab Uxore, vel ab alio nomine ipsius dantur Marito ad onera Matrimonii sustinenda; eorumque ususfructus est Mariti, proprietas autem Uxor, & ita ut pro eis hypothecata maneant Mariti bona; Vide verb. *Bona art. 4. num. 1. ad 5.*

Dantur tamen duo præcipui casus, in quibus proprietas, seu Dominium Dotis plene transit ad Maritum, sed cum obligatione tantummodo soluto Matrimonio restituendi, & assignantur; atque in his periculum spectat ad Maritum, *ibid. num. 6. & 7.*

Bona Paraphernalia, seu Extradotalia sunt omnia alia bona Uxor, extra Dotem, & hæc plene ad Uxorem pertinent; imo si Marito commissa sit administratio, Uxor tacitam habet hypothecam in ejusdem bonis, non tamen ita privilegia. tam, ut pro Dote, *ibid. num. 8. ad 11.*

Plenissime de Bonis Paraphernalibus. Vide *ibid. in nov. add. num. 8. & seqq.*

Declaratur num. 10. Auctor, *ibid. in nov. add. num. 23.*

Bona Antipernalia, propria, & Communia quæ sint? *ibid. num. 12. ad 15.*

Ex dictis inferitur 1. Maritum graviter peccare consumendo, ac dilapidando bona paraphernalia Uxor, aut in Bacchum &c. expendat, etiam si eorum administrationem habeat, & ad restitutionem teneri; ut idem quoque dicendum, si invita Uxore quid notabile dissipet de bonis communibus in excessivis commestationibus &c. *ibid. num. 16. ad 18.*

Inferitur 2. etiam Uxorem graviter peccare consumendo, & dilapidando, seu surripiendo summam notabilem ex bonis Mariti, eo rationabiliter invito, adeoque ad restitutionem teneri, & idem dicendum in bonis communibus, etiam si alienet dissipando acquisita sua industria; secus vero si absumat in bonum familiæ, *ibid. num. 19. ad 22.*

Inferitur 3. Uxorem in supradictis casibus teneri statim restituere aliquo ex tribus, qui traduntur, modis; excusabitur autem, si etiam Maritus sit prodigus, vel dilapidator, aut omnimoda adsit impotentia, *ibid. num. 23. ad 27.*

Inferitur 4. posse Uxorem sine peccato & onere restitutionis de bonis communibus, seu propriis Mariti disponere in variis casibus, qui satis adducuntur, ac luculenter edicuntur, *ibid. num. 28. ad 37.*

Bona receptitia Uxor, quænam sint, & Jus, quod in illis marito competit; vide *ibid. in nov. add. num. 6. & 24.*

An amplius dentur Uxor bona receptitia, *ibid. in nov. add. num. 25.*

De jure Communi nulla est inter Conjuges communio, que inducta est tamen a statutis plurium Gentium, *ibid. in nov. add. num. 1. & 2.*

Bona Filiorum Familias alia sunt castrensia, alia quasi castrensia, alia adventitia, & alia profectitia. Castrensia quæ sint, & hæc undequaque, ac plene spectant ad Filium, *ibid. num. 38. 39. & 40.*

Pleniori calamo hæc enucleantur, *ibid. in nov. add. num. 26. & seqq.*

Reprehenditur Michalor. de Fratribus part. 1. cap. 2. n. 18. *ibid. in nov. add. num. 36.*

Quid sit peculium irregulare adventitium, *ibid. in nov. add. num. 65.*

Pecunia Juridica quorsum sit referenda; vide *ibid. in nov. add. num. 79.*

Bona quasi Castrensia quæ sint, & ista quoque pleno jure ad Filium pertinent, *ibid. num. 41. & 42.*

Bona adventitia quæ sint, eorumque dominium directum habet Filius, utile vero Pater; quandoque etiam utile habet Filius & assignatur; ut etiam proditur, quid si Bona adventitia sint usu consumptibilia, ut pecunia, vinum &c. *ibid. num. 43. ad 46.*

Bona profectitia quæ sint, & hæc penitus spectant ad Patrem solum, nisi quædam fuissent principaliter ex affectu in Filium donata; vide *ibid. num. 47. ad 50.*

Quæ ab ipsis parentibus dantur Filio in patrimonium, ut suscipiat sacros Ordines, vel Filia in Dotem, aut Filio ad Nuptias, ad studia &c. non sunt profectitia, nisi quoad hunc effectum, quod debeant postea in partitionem hæreditatis cum aliis Fratribus afferri, Dominium tamen eorum, & fructus percipiendi ad Filium, vel Filiam pertinent, *ibid. num. 51.*

Ex dictis inferitur 1. posse Filium de bonis castrensibus, & quasi castrensibus libere ad suum arbitrium independentem a Patre disponere, non secus, ac si esset Paterfamilias, *ibid. num. 52.*

Inferitur 2. Filium peccare graviter, & teneri ad restitutionem, si rationabiliter invito Patre notabilem quantitatem surripiat de bonis utcumque paternis, *ibid. num. 53.*

Inferitur 3. Patrem graviter peccare peccato injustitiæ, si Filio rationabiliter invito, auferat bona castrensia, vel quasi castrensia in notabili quantitate, *ibid. num. 54.*

Inferitur 4. & 5. Patrem graviter peccare, si bona adventitia Filii, quoad proprietatem, auferat, vel enormiter per malam administrationem, aut alio modo lædat, secus autem de profectitiis, *ibid. num. 55. ad 57.*

Arripitur ab Auctore occasio tractandi de legibus observandis in concedendis locationibus bonorum Cameræ, *ibid. in addit. Auct. num. 58.*

Aitque bona Cameræ devoluta iterum in feudum vel emphyteusim ab ullo non posse concedi, nisi a solo Romano Pontifice, *ibid. in add. Auct. num. 60.*

Neque ab alio nisi Romano Pontifice concedi posse restitutiones in integrum adversus Caducitates incurfas, aut compositiones super responsionibus non solutis, *ibid. in addit. Auct. num. 61.*

Si tamen Investituræ bonorum Cameræ ex lege concessæ sint, ut renoventur post certum tempus, Legatos, aut Provinciarum Præsides posse renovationem concedere, *ibid. in addit. Auct. num. 62.*

Item si Possessoribus indultum reperiatur, ut bona Cameræ alienare possint de consensu Cameræ, iisdem concedi, ut consensum nomine Cameræ præstare possint, *ibid. in addit. Auct. num. 63.*

In casibus tamen decisionem Romani Pontificis esse expectandam, *ibid. in add. Auct. num. 64.*

Pariterque occasionem arripit docendi, quod Bona reorum statim ab initio inquisitionis, si indicia graviora suppetant, describi debent, eaque descriptio inferi debet in processu, & Commissario Cameræ intimari, *ibid. in add. Auct. num. 65.*

Quid si id in Commissionibus Tribunalis Vicarii & A. C. neglectum fuerit, *ibid. in addit. Auct. num. 66.*

BRE-

## BREVE, BULLA

Quid sint? Unde dicantur? In quibus differant, & conveniant?

Nomine Brevis Apostolici veniunt illæ Litteræ Pontificiæ, quæ in membranis subtilibus, & candidis, caractere latino nitido eleganti, ac intelligibili sunt descriptæ, & non sigillo plumbeo, sed cera rubea, chordulis lineis inclusa, annulo Piscatoris signatæ, ac manu Secretarii subscriptæ; & referatur annulus Piscatoris, Secretarius, & nomenclatura Brevium; Vide verb. *Breve, Bulla num. 1. ad 5.*

Nomine Bullæ veniunt illæ Litteræ Pontificiæ, quæ expediuntur sub plumbo, sive sigillo plumbeo pendente ex Chordulis conscriptæ in membrana magis nigra, & rudi, atque antiquo caractere gallico, ejusque usus unde ductus assignatur, & bullare idem, ac sigillare comprobatur, *ibid. num. 6. 7. & 8.*

Indicantur Loca, in quibus Regulæ inveniuntur, quibus veræ a falsis Bullis distinguantur, *ibid. in nov. add. num. un.* Brevia, & Bullæ inter se multipliciter differunt, & præcipue referuntur differentia, *ibid. num. 9. ad 16.*

Non obstantibus autem variis Brevia inter, & Bullas discriminiibus, in hoc unum conspirant, quod æqualis sint roboris, crimine falsi ejusque pœnis teneatur tam falsificans Brevia, quam Bullas, vimque legis habeant, *ibid. num. 17. 18. & 19.*

Gratiarum genera assignantur, quæ sub nullitatis pœna expediri omnino debent per Secretarium Brevium, & quæ promiscue per illum, & Datarium expediuntur, *ibid. in add. Auct. num. 21. & 22.*